



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Kulturdvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 4. juli 2017
Kontor: Lovkvalitetskontoret
Sagsbeh: Viktoria Egsgaard
Sagsnr.: 2017-0032/14-0025
Dok.: 2335030

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 181 (Alm. del), som Folketingets Kulturdvalg har stillet til justitsministeren den 8. juni 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mogens Jensen (S).

Søren Pape Poulsen

Stine Tolstrup Christensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 181 (Alm. del) fra Folketingets Kulturudvalg:

”Vil ministeren redegøre for det tyske lovforslag om regulering af bl.a. sociale medier, som ministeren omtalte på samrådet i Kulturudvalget den 7. juni 2017, herunder særligt for de tyske myndigheders mulighed for at gribe ind overfor f.eks. falske nyheder og voldsindhold mm. på sociale medier, hvis disse medier ikke er hjemmehørende i Tyskland?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af dette spørgsmål indhentet oplysninger fra den danske ambassade i Berlin.

Det fremgår af oplysningerne fra ambassaden, at lovforslaget i hovedtræk har følgende indhold:

Udbydere af sociale medier med to mio. brugere eller derover forpligtes til at indføre interne procedurer og standarder for sletning af indhold og til at stille en transparent klageadgang til rådighed for sine brugere. Åbenlyst strafbare meddelelser skal som udgangspunkt slettes inden for 24 timer efter indgivelse af klagen. Andet strafbart indhold skal slettes inden for 7 dage efter indgivelse af klagen.

Det strafbare indhold defineres med henvisning til en række bestemmelser i den tyske straffelov, eksempelvis æreskrænkelser og trusler. Også falske nyheder kan være strafbare, hvis indholdet opfylder betingelserne i en eller flere af de bestemmelser, der henvises til i forslaget, herunder forstyrrelse af den offentlige orden ved at sprede misvisende oplysninger om en strafbar overtrædelse.

En engelsksproget oversættelse af lovforslaget med kommentarer vedlægges.

Virksomhederne forpligtes desuden til fire gange om året at aflægge rapport om deres procedure for håndtering af klager, herunder volumen, praksis og antal medarbejdere beskæftiget hermed.

Hvis virksomheden ikke stiller en effektiv klageadgang til rådighed for sine brugere eller ikke efterkommer sin forpligtelse til kvartalsvis rapportering, skal det være muligt at idømme bøder på indtil 5.000.000 euro til de

ansvarlige i virksomheden og indtil 50.000.000 euro til selve virksomheden.

2. For så vidt angår de tyske myndigheders muligheder for at gribe ind over for f.eks. falske nyheder og voldsindhold m.m. på de sociale medier i de tilfælde, hvor de sociale medier ikke er hjemmehørende i Tyskland, har ambassaden oplyst, at virksomheden, uafhængig af virksomhedens beliggenhed, skal udpege en forkyndelsesadressat i Tyskland, som bødeforlæg og civilretlige klager kan rettes til.